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서림고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-09-30 예산액 1,095,581,000

제2021학년도 서림고등학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 903,700,000원”을  “세입 · 세출 각각 1,095,581,000원”으로 한다.
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 970,225 760,434 209,791

1.지방자치단체이전수입 44,720 44,720 0

1.비법정이전수입 44,720 44,720 0

1.기초지방자치단체전입금 44,720 44,720 0

1.농어촌학교보조금(기초) 44,720 44,720 0

2.지방교육자치단체이전수입 925,305 715,514 209,791

1.교육비특별회계전입금수입 925,305 715,514 209,791

1.교육비특별회계전입금 925,305 715,514 209,791

1.학교운영비전입금 405,017 363,180 41,837 학교기본운영비 : 41,837,000원 * 1교 = 41,837,000

2.목적사업비전입금 324,996 202,892 122,104 친환경 농산물 지원 : 1,002,000원 * 1교 = 1,002,000

(성립전_2추)급식종사원 인건비 : 31,750,000

원 * 1교 =
31,750,000

(성립전_2추)급식종사원 인건비 : 27,752,000

원 * 1교 =
27,752,000

(성립전_2추)학교 노후 급식 기구 교체비 : 

575,000원 * 1교 =
575,000

(성립전_2추)방역활동도우미 인건비 : 

1,655,000원 * 1교 =
1,655,000

(성립전_2추)직업계고 직업역량강화사업비 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

친환경 농산물 지원금(군비) : 1,403,000원 * 

1교 =
1,403,000

(성립전_2추)진학지도지원단팀별운영비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)특성화고취업역량강화(직업계고 

현장실습 운영지원) : 3,300,000원 * 1교 =
3,300,000

(성립전_2추)특성화고취업역량강화(직업계고 

현장실습 안전지원) : 200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_2추)마음치유, 생명지킴 운영 학교 지

원금 : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)여학생 위생용품 지원 : 

3,675,000원 * 1교 =
3,675,000

(성립전_2추)허클베리핀 진로탐험대 운영비 : 

4,480,000원 * 1교 =
4,480,000

(성립전_2추)순회교사운영  : 1,964,000원 * 1

교 =
1,964,000

(성립전_2추)장애학생 산업체 도제교육형 현장

실습 운영비 : 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_2추)NCS 교육과정 운영비 : 1,500,000

원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)진로진학체험버스지원 : 500,000

원 * 1교 =
500,000

학생회실 설치 지원 : 10,000,000원 * 1교 = 10,000,000

(성립전_2추)학교 상담실 환경개선 지원 : 

13,000,000원 * 1교 =
13,000,000
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(성립전_2추)전북학교예술교육페스티벌 : 

380,000원 * 1교 =
380,000

(성립전_2추)방역활동도우미 인건비 : 

3,368,000원 * 1교 =
3,368,000

(성립전_2추)전북학교예술교육페스티벌 : 

600,000원 * 1교 =
600,000

3.급식비지원금 127,270 85,995 41,275 급식비 지원 : 41,275,000원 * 1교 = 41,275,000

4.방과후학교활동비지원금 26,300 23,600 2,700
(성립전_2추)특수학급 방과후학교운영 : 

2,700,000원 * 1교 =
2,700,000

5.현장체험학습비지원금 21,658 21,420 238 현장체험학습비 지원금 : 238,000원 * 1교 = 238,000

6.교과서비지원금 679 679 0

7.기숙사비지원금 1,848 1,848 0

8.교복구입지원금 16,500 15,900 600 교복구입지원비 : 600,000원 * 1교 = 600,000

9.기타학부모부담지원금 1,037 0 1,037
(성립전_2추)특수교육대상자 통학비 : 

1,037,000원 * 1교 =
1,037,000

3.기타이전수입 200 200 0

1.학교회계간이전수입 200 200 0

1.다른학교회계전입금 200 200 0

1.다른학교회계전입금 200 200 0

2.자체수입 115,756 133,666 -17,910

1.학부모부담수입 114,256 132,366 -18,110

1.수익자부담수입 114,256 132,366 -18,110

1.급식비 93,616 93,616 0

1.급식비 84,844 84,844 0

2.우유급식비 8,772 8,772 0

2.현장체험학습비 0 18,110 -18,110

1.현장체험학습비 0 18,110 -18,110 수학여행 : -18,110,000원*1회= -18,110,000

3.졸업앨범비 3,640 3,640 0

1.졸업앨범비 3,640 3,640 0

4.기숙사비 10,000 10,000 0

1.기숙사비 10,000 10,000 0

5.교복구입비 7,000 7,000 0

1.교복구입비 7,000 7,000 0
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2.행정활동수입 1,500 1,300 200

1.기타행정활동수입 1,500 1,300 200

1.이자수입 800 800 0

1.이자수입 800 800 0

2.기타행정활동수입 700 500 200

1.기타행정활동수입 700 500 200 시설공사공공요금 : 200,000*1 = 200,000

3.기타수입 9,600 9,600 0

1.전년도이월금 9,600 9,600 0

1.순세계잉여금 9,600 9,600 0

1.순세계잉여금 9,600 9,600 0

1.순세계잉여금 9,600 9,600 0

세입합계 1,095,581 903,700 191,881
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1.인적자원 운용 12,468 12,468 0

1.기타 교직원보수 6,212 6,212 0

1.교직원대체인건비 5,432 5,432 0

1.기간제교원인건비 5,432 5,432 0

1.기간제교원인건비 5,432 5,432 0

2.학교운영지원수당 780 780 0

1.학교운영지원수당 780 780 0

1.학교운영지원수당 780 780 0

2.교직원 복지 및 역량강화 6,256 6,256 0

1.교직원연수 2,800 2,800 0

1.직무연수 2,800 2,800 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0

2.교직원복지 3,456 3,456 0

1.특근매식비 3,456 3,456 0

1.교직원복지비 3,456 3,456 0

2.학생복지/교육격차 해소 415,812 302,057 113,755

1.급식 관리 334,100 229,343 104,757

1.학교급식운영 334,100 229,343 104,757

1.조리원인건비 7,065 7,065 0

1.무기계약직원인건비 7,065 7,065 0

2.급식재료구입비 194,574 156,694 37,880

1.급식용식재료비 194,574 156,694 37,880 식품비 : 3,788,000원*10회= 37,880,000

3.우유급식비 8,772 8,772 0

1.우유대금 8,772 8,772 0

4.급식운영비 29,080 22,280 6,800

1.일반수용비 18,780 14,780 4,000 급식 소모품 구입비 : 400,000원*10회= 4,000,000

2.상하수도료 1,000 1,000 0

3.연료비 9,300 6,500 2,800 가스비 : 280,000원*10회= 2,800,000
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5.급식기구확충비 2,895 2,320 575

1.비품구입비 2,895 2,320 575
(성립전_2추)과일분할기(목) : 575,000원

*1회=
575,000

6.급식종사자인건비(목) 91,714 32,212 59,502

1.무기계약직원인건비 81,484 26,962 54,522 (성립전_2추)기본급 : 17,860,000*1교= 17,860,000

(성립전_2추)기본급 : 22,019,000*1교= 22,019,000

(성립전_2추)근속수당 : 1,470,000*1교= 1,470,000

(성립전_2추)근속수당 : 1,680,000*1교= 1,680,000

(성립전_2추)급식비 : 1,594,000*1교= 1,594,000

(성립전_2추)급식비 : 1,360,000*1교= 1,360,000

(성립전_2추)영양사면허수당 : 234,000*1

교=
234,000

(성립전_2추)영양사면허수당 : 306,000*1

교=
306,000

(성립전_2추)조리사수당 : 276,000*1교= 276,000

(성립전_2추)조리사수당 : 211,000*1교= 211,000

(성립전_2추)위험근무수당 : 493,000*1교= 493,000

(성립전_2추)위험근무수당 : 530,000*1교= 530,000

(성립전_2추)가족수당 : 890,000*1교= 890,000

(성립전_2추)가족수당 : 780,000*1교= 780,000

(성립전_2추)산업안전보건교육 초과근무수

당 : 659,000*1교=
659,000

(성립전_2추)산업안전보건교육 초과근무수

당 : 410,000*1교=
410,000

(성립전_2추)정기상여금 : 1,350,000*1교= 1,350,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 2,400,000*1교= 2,400,000

2.맞춤형복지비 2,200 2,200 0

3.무기계약직원법정부담금 8,030 3,050 4,980 (성립전_2추)4대보험료 : 3,300,000*1교= 3,300,000

(성립전_2추)4대보험료 : 1,680,000*1교= 1,680,000

2.기숙사 관리 13,627 13,627 0

1.기숙사운영 13,627 13,627 0

1.기숙사운영비 13,627 13,627 0

1.일반수용비 11,815 11,815 0
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2.전기요금 1,200 1,200 0

3.기타공공요금 612 612 0

3.보건관리 39,996 31,598 8,398

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 12,804 9,429 3,375

1.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.학생건강검사 2,749 2,349 400

1.학생복지비 2,749 2,349 400 결핵검사 : -45,000원*1회= -45,000

1,2학년 건강검진 : 445,000원*1회= 445,000

3.보건실운영 5,150 5,850 -700

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.운영수당 1,650 1,650 0

3.교육운영비 1,300 1,800 -500 보건교육 운영비 : -100,000원*5회= -500,000

4.학생복지비 1,000 1,200 -200 약품구입 : -200,000원*1회= -200,000

4.[국고]흡연예방금연실천학교운영(목)1,030 1,030 0

1.교육운영비 1,030 1,030 0

5.위생용품 지원(목) 3,675 0 3,675

1.학생복지비 3,675 0 3,675
(성립전_2추)위생용품 구입 : 25,000원

*147명=
3,675,000

2.학교환경위생관리 27,192 22,169 5,023

1.먹는물관리 4,850 4,850 0

1.일반수용비 4,850 4,850 0

2.공기질측정 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

3.방역관리 650 650 0

1.일반수용비 650 650 0

4.공기질관리 9,136 9,136 0

1.일반수용비 9,136 9,136 0

5.코로나19대응단기인력운영비(목) 11,656 6,633 5,023
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1.기간제직원인건비 11,656 6,633 5,023
(성립전_2추)방역활동도우미 인건비 : 

1,655,000원*1명=
1,655,000

(성립전_2추)방역활동도우미 인건비 : 

3,368,000원*1교=
3,368,000

4.학생복지 28,089 27,489 600

1.학생복지운영 28,089 27,489 600

1.졸업앨범제작 3,640 3,640 0

1.교육운영비 3,640 3,640 0

2.학생교과서구입 679 679 0

1.교육운영비 679 679 0

3.학생교복구입 23,770 23,170 600

1.학생복지비 23,500 22,900 600 교복구입비 : 300,000원*2명= 600,000

2.일반업무추진비 270 270 0

3.기본적 교육활동 217,710 214,621 3,089

1.교과 활동 154,011 140,830 13,181

1.교과활동지원 98,334 96,370 1,964

1.교사용교과서(지도서)구입 2,750 2,750 0

1.교육운영비 2,750 2,750 0

2.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

3.기초학력지도 2,400 2,400 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 600 600 0

4.학력신장 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0

5.으뜸인재 맞춤형 프로그램(목) 44,720 44,720 0

1.운영수당 42,680 42,680 0

2.교육운영비 2,040 2,040 0

6.순회교사운영 1,964 0 1,964

1.여비 1,364 0 1,364
(성립전_2추)순회교사 여비 : 62,000원*22

주=
1,364,000

강진화 2021년 09월 30일 15시 46분 49초 9 전라북도교육청 서림고등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교직원복지비 600 0 600
(성립전_2추)순회교사 수당 : 50,000원*2

명*6개월=
600,000

7.일반고 자신감 프로젝트(공통재정)_(목)7,800 7,800 0

1.운영수당 2,100 2,400 -300 졸업생멘토 강사비  : -300,000원*1회= -300,000

2.교육운영비 5,300 5,000 300
졸업생 멘토 프로그램 운영 : -155,000원

*1회=
-155,000

수업자료 및 물품구입 : 455,000원*1회= 455,000

3.목적사업업무추진비 400 400 0

8.일반고 자신감 프로젝트(통섭형)_(목)3,700 3,700 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.도서구입비 2,400 2,400 0

9.고교학점제운영(목) 25,000 25,000 0

1.운영수당 3,600 3,600 0

2.교육운영비 12,700 12,700 0

3.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0

4.비품구입비 7,500 7,500 0

2.국어 교과활동 700 700 0

1.교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

3.사회 교과활동 960 960 0

1.교과운영 960 960 0

1.교육운영비 960 960 0

4.과학 교과활동 10,200 10,200 0

1.교과운영 10,200 10,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

2.비품구입비 6,000 6,000 0

5.체육 교과활동 1,300 1,300 0

1.교과운영 1,300 1,300 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0
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6.예술 교과활동 7,480 6,500 980

1.교과운영 6,300 6,300 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.학생복지비 100 100 0

3.비품구입비 5,000 5,000 0

2.학교예술교육지원 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.전북학교예술교육 페스티벌(목) 980 0 980

1.교육운영비 980 0 980
(성립전_2추)사물놀이 운영 : 380,000원*1

교=
380,000

(성립전_2추)영상촬영비 : 600,000원*1회= 600,000

7.외국어 교과활동 1,300 1,300 0

1.교과운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

8.특수교육교과활동 31,737 23,000 8,737

1.교과운영 12,000 12,000 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 7,000 7,000 0

3.비품구입비 4,600 4,600 0

2.특수교육대상자 통학비(목) 1,037 0 1,037

1.학생복지비 1,037 0 1,037 (성립전_2추)통학비 : 103,700원*10회= 1,037,000

3.특수학급 증설운영비(목) 11,000 11,000 0

1.일반수용비 870 870 0

2.비품구입비 10,130 10,130 0

4.특수교육 방과후학교운영(목) 2,700 0 2,700

1.운영수당 1,920 0 1,920
(성립전_2추)강사비 : 32,000원*2시간*30

회=
1,920,000

2.교육운영비 780 0 780 (성립전_2추)재료구입 : 26,000원*30회= 780,000

5.산업체 도제교육형 현장실습 운영(목)5,000 0 5,000

1.교육운영비 4,840 0 4,840 (성립전_2추)실습비 : 38,000원*84시간= 3,192,000
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(성립전_2추)교재비 : 45,300원*3명= 136,000

(성립전_2추)재료비 : 24,000원*21회*3명= 1,512,000

2.목적사업업무추진비 160 0 160
(성립전_2추)협의회비 : 20,000원*4명*2회

=
160,000

9.전문 교과활동 2,000 500 1,500

1.전문교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.NCS기반 교육과정운영 1,500 0 1,500

1.일반수용비 500 0 500
(성립전_2추)교원연수경비 : 500,000원*1

회=
500,000

2.학습준비물 1,000 0 1,000
(성립전_2추)실험실습재료비 : 500,000원

*2회=
1,000,000

2.창의적 체험활동 63,699 73,791 -10,092

1.자율활동 8,901 8,901 0

1.학급교육활동경비 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.체육대회 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.상업교과경진대회 941 941 0

1.교육운영비 941 941 0

4.고3수능이후프로그램 3,260 3,260 0

1.교육운영비 3,260 3,260 0

2.현장체험학습활동 28,918 50,390 -21,472

1.수학여행 23,158 44,630 -21,472

1.여비 1,500 5,100 -3,600 인솔교사여비 : -240,000원*15명*1회= -3,600,000

2.교육운영비 21,658 39,530 -17,872 식비 : -11,000원*101명= -1,111,000

차량임차료 : 700,000원*5대*3회= 10,500,000

간식비 : 3,000원*93명*3회= 837,000

숙박비 : -35,000원*95명*3일= -9,975,000

차량임차료 및 항공료 : -225,000원*95명

*1회=
-21,375,000

입장료 : -40,000원*95명*1회= -3,800,000
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현장체험프로그램 운영비 : 73,000원*93명

*1회=
6,789,000

자료제작 및 소모품 구입비 : 263,000원*1

회=
263,000

2.수련활동 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.현장학습 3,960 3,960 0

1.교육운영비 3,960 3,960 0

3.동아리활동 5,000 5,000 0

1.동아리활동 5,000 5,000 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.학생복지비 3,500 3,500 0

4.진로활동 20,880 9,500 11,380

1.자기이해활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.진로계획활동 11,700 8,300 3,400

1.교육운영비 11,100 8,300 2,800 진로직업체험비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

모의면접캠프 운영 : 800,000원*1회= 800,000

2.비품구입비 600 0 600 학생용 책걸상 구입 : 150,000원*4개= 600,000

3.진로체험활동 500 0 500

1.일반수용비 500 0 500
(성립전_2추)진로체험버스 운영비(목) : 

500,000원*1회=
500,000

4.멘토초청 진로멘토링(목) 1,000 1,000 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 336 336 0

3.목적사업업무추진비 64 64 0

5.전북 대입 지원단 운영(총괄) 3,000 0 3,000

1.일반수용비 1,800 0 1,800
(성립전_2추)대입지원단 연수운영비 : 

25,000원*1회*72명=
1,800,000

2.목적사업업무추진비 1,200 0 1,200
(성립전_2추)전출고교 담임협의회비 : 

15,000원*2회*10명=
300,000

(성립전_2추)대입지원단 협의회비 : 

15,000원*6회*10명=
900,000

6.허클베리핀진로탐험대운영(목) 4,480 0 4,480
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1.교육운영비 4,256 0 4,256
(성립전_2추)진로직업체험비 : 133,000원

*32명=
4,256,000

2.목적사업업무추진비 224 0 224 (성립전_2추)협의회비 : 44,800원*5회= 224,000

4.선택적 교육활동 47,320 38,820 8,500

1.방과후학교 운영 23,600 23,600 0

1.방과후학교운영 23,600 23,600 0

1.농어촌 방과후학교 운영(목) 14,000 14,000 0

1.운영수당 12,600 12,600 0

2.교육운영비 1,400 1,400 0

2.방과후학교 자유수강권(목) 9,600 9,600 0

1.운영수당 9,600 9,600 0

2.직업교육 8,900 400 8,500

1.직업교육운영 8,900 400 8,500

1.취업역량강화사업 400 400 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 200 200 0

2.직업역량강화사업(목) 5,000 0 5,000

1.일반수용비 200 0 200
(성립전_2추)취업역량강화 교사연수 숙박

비 : 70,000원*2일*1명=
140,000

(성립전_2추)취업역량강화 교사연수 여비

 : 30,000원*2회*1명=
60,000

2.운영수당 2,340 0 2,340
(성립전_2추)전공동아리 외부강사료 : 

110,000원*3개동아리*1회=
330,000

(성립전_2추)진로프로그램 강의수당 1호 :

 250,000원*5회=
1,250,000

(성립전_2추)진로프로그램 강의수당 3호 :

 110,000원*2회=
220,000

(성립전_2추)창업 및 PC활용능력캠프 : 

180,000원*3일=
540,000

3.교육운영비 2,460 0 2,460
(성립전_2추)전공동아리 실습재료비 구입

 : 5,000원*3개동아리*4명=
60,000

(성립전_2추)전공동아리 식비 : 8,000원*3

개동아리*4명=
96,000

(성립전_2추)전공동아리 간식비 : 3,000원

*3개동아리*4명=
36,000

(성립전_2추)전공동아리 교통비 : 10,000

원*3개동아리*4명=
120,000

(성립전_2추)진로프로그램 식비 : 8,000원

*12명*1회=
96,000

(성립전_2추)진로그램그램 간식비 : 3,000

원*12명*7회=
252,000
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(성립전_2추)산업체 현장체험 버스임차료

 : 460,000원*1회=
460,000

(성립전_2추)산업체 현장체험 간식비 : 

3,000원*12명*1회=
36,000

(성립전_2추)산업체 현장체험 식비 : 

8,000원*12명*1회=
96,000

(성립전_2추)취업역량강화 교사연수비 : 

69,000원*3명=
207,000

(성립전_2추)창업 및 PC활용능력캠프 재료

구입 : 10,000원*12명=
120,000

(성립전_2추)창업 및 PC활용능력캠프 식비

 : 8,000원*12명*3일=
288,000

(성립전_2추)창업 및 PC활용능력캠프 간식

비 : 3,000원*12명*3일=
108,000

(성립전_2추)취업역량강화교내대회 시상비

 : 35,000원*3회=
105,000

(성립전_2추)취업관련도서구입 : (20,000

원*15권)+(10,000원*8권)=
380,000

3.직업계고 현장실습운영(목) 3,500 0 3,500

1.일반수용비 55 0 55 (성립전_2추)여비 : 55,000원*1명*1회= 55,000

2.운영수당 1,238 0 1,238
(성립전_2추)현장실습위원회 참석수당 : 

80,000원*1명*2회=
160,000

(성립전_2추)현장실습위원회 서면심사수당

 : 40,000원*1명*2회=
80,000

(성립전_2추)현장실습위원회 현장실사 수

당 : 60,000원*1명*2회=
120,000

(성립전_2추)학교전담노무사 참석수당 : 

100,000원*1회=
100,000

(성립전_2추)학교전담노무사 사전교육 : 

160,000원*1회=
160,000

(성립전_2추)학교전담노무사 현장실사 : 

170,000원*1회=
170,000

(성립전_2추)노동인권교육및특강 강사수당

 : 110,000원*1명*2회=
220,000

(성립전_2추)노동인권교육및특강 원고료 :

 14,000원*3매*2시간*1명*2회 =
168,000

(성립전_2추)순회지도 및 면접지원  : 

30,000원*1명*2회=
60,000

3.교육운영비 1,872 0 1,872
(성립전_2추)현장실습프로그램개발비 : 

50,000원*2건=
100,000

(성립전_2추)물품구입 : 20,000원*7회= 140,000

(성립전_2추)연수비 : 800,000원*1명= 800,000

(성립전_2추)취업박람회 차량임차료 : 

700,000원*1대*1회=
700,000

(성립전_2추)취업박람회 식비 : 8,000원

*12명*1회=
96,000

(성립전_2추)취업박람회 간식비 : 3,000원

*12명*1회=
36,000

4.학생복지비 200 0 200
(성립전_2추)현장실습생 안전지원물품구입

 : 1,000원*50개*4일=
200,000

5.목적사업업무추진비 135 0 135
(성립전_2추)협의회비 : 15,000원*3명*3회

=
135,000
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.독서활동 14,820 14,820 0

1.독서활동운영 14,820 14,820 0

1.도서구입 10,300 10,300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.도서구입비 10,000 10,000 0

2.도서관운영 4,520 4,520 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.교육운영비 2,120 2,120 0

5.교육활동 지원 181,596 146,876 34,720

1.교무업무 운영 15,270 13,920 1,350

1.교무학사운영 15,270 13,920 1,350

1.교무실무사인건비 1,080 1,080 0

1.무기계약직원인건비 1,080 1,080 0

2.교무학사운영 5,690 4,340 1,350

1.교육운영비 3,340 3,340 0

2.비품구입비 2,350 1,000 1,350 회의용의자 구입 : 150,000원*4개= 600,000

가습기 구입 : 100,000원*2대= 200,000

제습기 구입 : 550,000원*1대= 550,000

3.교육활동홍보 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.입학식 및 졸업식 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

5.교육과정평가 1,000 1,000 0

1.운영수당 120 120 0

2.교육운영비 880 880 0

6.입학전형 3,000 3,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0
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예산액
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예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.교생실습운영 200 200 0

1.교육운영비 30 30 0

2.목적사업업무추진비 170 170 0

2.생활지도운영 50,581 18,081 32,500

1.학생생활상담지도 48,501 15,181 33,320

1.학생생활지도 운영 620 620 0

1.여비 80 80 0

2.교육운영비 540 540 0

2.상담실운영비 5,970 5,970 0

1.운영수당 3,020 3,020 0

2.교육운영비 2,450 2,450 0

3.비품구입비 500 500 0

3.학생자치활동 26,000 7,400 18,600

1.일반수용비 17,000 0 17,000
학생회실 리모델링공사 : 17,000,000원*1

식=
17,000,000

2.운영수당 600 600 0

3.교육운영비 4,500 6,800 -2,300
학생자치임원수련회 차량비 : -700,000원

*2회=
-1,400,000

학생자치임원수련회 숙박비 : -900,000원

*1회=
-900,000

4.비품구입비 3,900 0 3,900
학생회실 리모델링 비품구입 : 3,900,000

원*1회=
3,900,000

4.노동인권교육(목) 561 561 0

1.운영수당 531 531 0

2.교육운영비 30 30 0

5.마음치유, 생명지킴 운영(목) 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,500 0 1,500
(성립전_2추)집단상담 강사비 : 150,000원

*10학급 =
1,500,000

2.교육운영비 500 0 500
(성립전_2추)상담실운영비 : 100,000원*5

회=
500,000

6.인권교육 350 630 -280

1.운영수당 200 360 -160 강사비 : -160,000원*1회= -160,000

2.교육운영비 150 270 -120 간식비 : -3,000원*40명*1회= -120,000

7.학교상담실 환경개선(리모델링) 사업(목)13,000 0 13,000
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산출기초(원)
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1.일반수용비 11,955 0 11,955
(성립전_2추)상담실 소모품 구입 : 35,500

원*10종=
355,000

(성립전_2추)상담실 리모델링 공사 : 

11,600,000원*1식=
11,600,000

2.비품구입비 1,045 0 1,045
(성립전_2추)소파 외 2종구입 : 1,045,000

원*1식=
1,045,000

2.학교폭력예방 1,240 1,860 -620

1.학교폭력관련연수지원 0 720 -720

1.운영수당 0 720 -720
학교폭력예방교육강사비 : -120,000원*6학

급=
-720,000

2.학교폭력맞춤형대응 1,240 1,140 100

1.여비 180 180 0

2.교육운영비 200 600 -400
학교폭력예방프로그램운영비 : -100,000원

*4회=
-400,000

3.일반업무추진비 360 360 0

4.비품구입비 500 0 500 몰래카메라탐지기 구입 : 500,000원*1대= 500,000

3.학생안전교육 840 1,040 -200

1.안전교육 840 1,040 -200

1.교육운영비 840 1,040 -200 안전교육운영비 : -100,000원*1회= -100,000

안전교육버스비 : -100,000원*1회= -100,000

3.연구학교 운영 56,325 56,325 0

1.연구학교운영 56,325 56,325 0

1.혁신학교운영 36,325 36,325 0

1.일반수용비 1,529 0 1,529
전문적 학습 공동체 운영 : 382,250원*4개

동아리=
1,529,000

2.운영수당 1,200 1,200 0

3.교육운영비 31,596 33,125 -1,529
전문적 학습 공동체 운영 : -252,250원*4

개동아리=
-1,009,000

현장체험학습 운영비 : -520,000원*1회= -520,000

영어과 원어민 프로그램 : -500,000원*2회

=
-1,000,000

진로게시판 제작 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

4.목적사업업무추진비 2,000 2,000 0

2.어울림학교운영 20,000 20,000 0

1.운영수당 838 1,256 -418 평화인권교육강사비 : -418,000원*1회= -418,000

2.교육운영비 17,762 17,344 418
사제동행 지역탐방 운영 : -500,000원*2회

=
-1,000,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

홍보활동지원 : 1,418,000원*1회= 1,418,000

3.목적사업업무추진비 1,400 1,400 0

4.학습지원실 운영 19,420 18,550 870

1.방송실운영 2,370 500 1,870

1.방송장비구입 1,970 100 1,870

1.일반수용비 100 100 0

2.비품구입비 1,870 0 1,870 와이파이캠코더 구입 : 1,200,000원*1대= 1,200,000

무선마이크 구입 : 670,000원*1대= 670,000

2.방송실운영 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

2.정보화실운영 17,050 18,050 -1,000

1.학교정보화지원 17,050 18,050 -1,000

1.교육운영비 4,040 5,040 -1,000 네트워크유지관리 : -250,000원*4회= -1,000,000

2.비품구입비 11,010 11,010 0

3.기타자산취득비 2,000 2,000 0

5.교육여건 개선 40,000 40,000 0

1.교육환경개선 40,000 40,000 0

1.학교숲조성공사(목) 35,000 35,000 0

1.시설비 35,000 35,000 0

2.수목관리비(목) 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

6.학교 일반운영 220,675 188,858 31,817

1.학교기관 운영 108,604 101,064 7,540

1.부서기본운영 35,650 28,110 7,540

1.교장실운영 7,000 7,000 0

1.여비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 3,000 3,000 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0
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2.행정실운영 15,680 12,140 3,540

1.일반수용비 8,040 8,040 0 복사용지구입 : -216,000원*1회= -216,000

간행물구독료 : 108,000원*2회= 216,000

2.기타공공요금 200 200 0

3.여비 3,300 3,300 0

4.일반업무추진비 600 600 0

5.비품구입비 3,540 0 3,540 천공기 구입 : 3,540,000원*1대 = 3,540,000

3.교무부운영 12,970 8,970 4,000

1.여비 10,700 6,700 4,000 관내외출장여비 : 1,000,000원*4월= 4,000,000

2.일반업무추진비 2,270 2,270 0

2.행정지원인력운용 72,954 72,954 0

1.구 학부모회직인건비 53,398 53,398 0

1.무기계약직원인건비 48,838 48,838 0

2.무기계약직원법정부담금 4,560 4,560 0

2.청소원인건비 19,556 19,556 0

1.기간제직원인건비 18,632 18,632 0

2.기간제직원법정부담금 924 924 0

2.시설 장비 유지 108,791 84,514 24,277

1.학교시설장비유지 108,791 84,514 24,277

1.공공요금및제세공과금 53,104 45,104 8,000

1.전기요금 32,544 26,544 6,000 전기요금 : 3,000,000원*2월= 6,000,000

2.상하수도료 11,000 9,000 2,000 상하수도료 : 2,000,000원*1월= 2,000,000

3.기타공공요금 9,560 9,560 0

2.연료비 200 200 0

1.연료비 200 200 0

3.시설관리용역 3,780 3,780 0

1.일반수용비 3,780 3,780 0

4.시설일반관리 46,847 30,570 16,277
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1.일반수용비 45,747 30,270 15,477 소규모수선비 : 2,988,500원*2회 = 5,977,000

학교산책로 조성 : 9,500,000원*1식= 9,500,000

2.교직원복지비 300 300 0

3.비품구입비 800 0 800 잔디깎이 구입 : 800,000원*1대= 800,000

5.화장실관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

6.당직관리 3,360 3,360 0

1.일반수용비 3,360 3,360 0

3.학교운영 협력 3,280 3,280 0

1.학교운영위원회운영 980 980 0

1.학교운영위원회운영 980 980 0

1.여비 180 180 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 2,300 2,300 0

1.학부모회운영 2,300 2,300 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.운영수당 200 200 0

3.일반업무추진비 500 500 0

세출합계 1,095,581 903,700 191,881
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